外出考察学习活动，并主动向兄弟单位学习先进经验，提高公司董事会成员、公司高管的理论素养和上市公司管理经验。加

强与新能源相关的政策、知识的学习，提高公司董事会成员和公司高管工作部署的前瞻性和工作决策的专业性能力。同时，

石家庄东方能源股份有限公司 2014年年度报告全文

23

重点加强上市公司法律法规学习培训，督促高管人员带头加强对证券法、公司法相关知识持续学习，牢固树立法治思维，知

“红线”，守底线，自觉做到学法、懂法、守法。

八、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）重要会计政策变更

执行《企业会计准则第2号—长期股权投资（2014年修订）》之前，本公司对被投资单位不具有
共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的股权投资，作为长期股

权投资列报并采用成本法进行核算。执行《企业会计准则第2号—长期股权投资（2014年修订）》后，
本公司将对被投资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠

计量的股权投资作为可供出售金融资产列报。本公司采用追溯调整法对上述会计政策变更进行会计处

理。

上述会计政策变更受影响的报表项目名称为：长期股权投资、可供出售金融资产，由于本公司对

被投资单位盂县东方振兴煤业有限公司不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公

允价值不能可靠计量，600万元股权投资已于以前年度全额计提减值准备，因此该项会计政策变更对
本年报表项目的影响金额为0万元。

（2）重要会计估计变更
会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点

为了能够使公司会计估计更符合固定资产的

实际情况，变更固定资产的使用年限和残值

率。

本公司第四届董事会第

二十六次会议决议
2014年1月1日

为了降低人为因素造成的误差，更加客观公

正的反映公司财务状况、经营成果，变更坏

账准备会计估计。

1）固定资产折旧年限和残值率变更情况如下：
固定资产
类别

变更残值率（%） 变更使用年限（年）
变更前 变更后 变更前 变更后

房屋、建筑物 3 0-3 16-40 8-35
机器设备 3 0-3 5-28 5-30
运输工具 3 3 8-12 6-10

2）坏账准备会计估计变更情况如下：

①单项金额重大需要单独进行减值测试的应收款项确认标准由原来的期末总资产余额1%以上变
更为单项金额1000万元以上或单项金额占应收款项余额10%（含10%）以上。

石家庄东方能源股份有限公司 2014年年度报告全文

24

②账龄分析法计提坏账准备的比例变更如下：
账龄 应收账款 其他应收款

变更前比例(%) 变更后比例(%) 变更前比例(%) 变更后比例(%)
1年以内 1 0 1 10
1-2年 5 10 5 30
2-3年 8 20 8 50
3-4年 30 50 30 80
4-5年 50 50 50 80
5年以上 100 100 100 100

3）本次会计估计变更于2014年1月1日起执行，采用未来适用法。

受上述估计变更影响的主要报表项目名称和金额说明：

项目 变更前 变更后 影响金额 影响比例(%)

固定资产 1,186,923,985.37 1,178,017,328.21 -8,906,657.16 -0.75

应收账款 70,268,410.15 70,642,578.02 374,167.87 0.53

其他应收款 4,298,370.24 3,786,691.21 -511,679.03 -11.90

九、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

2014年8月25日，本公司与河北公司签订股权转让协议，收购了河北公司持有的中电投河北易县新能源发电有限公中电

投河北易县新能源发电有限公司的全部股权，公司合并报表范围因此发生变化。

易县新能源2013年度主要财务数据如下：
项  目 2013年12月31日
资产总额 21,852.34
负债总额 15,143.07

所有者权益 6,709.27
应收账款金额 1,709.87

经营活动产生的额现金流量净额 7,827.10

项  目 2013年度
主营业务收入 2,997.56
营业利润 1,209.27
净利润 1,709.27

沧州新能源2013年度主要财务数据如下
项  目 2013年12月31日
资产总额 39,601.47
负债总额 29,601.47

石家庄东方能源股份有限公司 2014年年度报告全文

25

所有者权益 10,000.00
应收账款金额 356.64

经营活动产生的额现金流量净额 -

项  目 2013年度
主营业务收入 -

营业利润 -
净利润 -

十、公司利润分配及分红派息情况

报告期内利润分配政策的制定、执行或调整情况

□ 适用 √ 不适用

公司近 3年（含报告期）的利润分配预案或方案及资本公积金转增股本预案或方案情况

[…]

本集团递延所得税资产和递延所得税负债根据资产和负债的计税基础与其账面价值

的差额(暂时性差异)计算确认。对于按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的可

 83

抵扣亏损，确认相应的递延所得税资产。对于商誉的初始确认产生的暂时性差异，不确认

相应的递延所得税负债。对于既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)

的非企业合并的交易中产生的资产或负债的初始确认形成的暂时性差异，不确认相应的递

延所得税资产和递延所得税负债。于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负债，

按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳

税所得额为限，确认递延所得税资产。

25、 租赁

本集团的租赁业务包括经营租赁。

本公司作为经营租赁承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成

本或当期损益。

26、 其他重要的会计政策和会计估计

无

27、 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

执行《企业会计准则第 2号—长期股权投资（2014年修订）》之前，本公司对被投资

单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的

股权投资，作为长期股权投资列报并采用成本法进行核算。执行《企业会计准则第 2号—

长期股权投资（2014 年修订）》后，本公司将对被投资单位不具有共同控制或重大影响，

并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的股权投资作为可供出售金融资产列

报。本公司采用追溯调整法对上述会计政策变更进行会计处理。

上述会计政策变更受影响的报表项目名称为：长期股权投资、可供出售金融资产，由

于本公司对被投资单位盂县东方振兴煤业有限公司不具有共同控制或重大影响，并且在活

跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量，600万元股权投资已于以前年度全额计提减

值准备，因此该项会计政策变更对本年报表项目的影响金额为 0万元。

（2）重要会计估计变更

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点

为了能够使公司会计估计更符合固定资产

的实际情况，变更固定资产的使用年限和
本公司第四届董事会 2014年 1月 1日

 84

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点

残值率。 第二十六次会议决议

为了降低人为因素造成的误差，更加客观

公正的反映公司财务状况、经营成果，变

更坏账准备会计估计。

1）固定资产折旧年限和残值率变更情况如下：

固定资产

类别

变更残值率（%） 变更使用年限（年）

变更前 变更后 变更前 变更后

房屋、建筑物 3 0-3 16-40 8-35

机器设备 3 0-3 5-28 5-30

运输工具 3 3 8-12 6-10

2）坏账准备会计估计变更情况如下：

①单项金额重大需要单独进行减值测试的应收款项确认标准由原来的期末总资产余

额 1%以上变更为单项金额 1000万元以上或单项金额占应收款项余额 10%（含 10%）以上。

②账龄分析法计提坏账准备的比例变更如下：

账龄
应收账款 其他应收款

变更前比例(%) 变更后比例(%) 变更前比例(%) 变更后比例(%)

1年以内 1 0 1 10

1-2年 5 10 5 30

2-3年 8 20 8 50

3-4年 30 50 30 80

4-5年 50 50 50 80

5年以上 100 100 100 100

3）本次会计估计变更于 2014年 1月 1日起执行，采用未来适用法。

受上述估计变更影响的主要报表项目名称和金额说明：

项目 变更前 变更后 影响金额 影响比例(%)

固定资产 1,186,923,985.37 1,178,017,328.21 -8,906,657.16 -0.75

应收账款 70,268,410.15 70,642,578.02 374,167.87 0.53

其他应收款 4,298,370.24 3,786,691.21 -511,679.03 -11.90

 85

五、税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 17%（电力）、13%（热力）

营业税 应收收入 5%

城市维护建设税 增值税、营业税 7%

教育费附加 增值税、营业税 3%

地方教育费附加 增值税、营业税 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

2、 税收优惠

根据《财政部 国家税务总局关于继续执行供热企业增值税、房产税、城镇土地使用

税优惠政策的通知》（财税[2011]118号）的规定，对“三北地区”(包括河北)供热企业，

自 2011年供暖期至 2015年 12月 31日，向居民个人收取的采暖费收入继续免征增值税。

上述供热企业为居民供热所使用的厂房自 2011年 7月 1日至 2015年 12月 31日继续免征

房产税、城镇土地使用税。

根据《财政部 国家税务总局关于光伏发电增值税政策的通知》（财税[2013]66 号）

的规定，对销售自产的利用太阳能生产电力产品的光伏发电企业，自 2013年 10月 1日至

2015年 12月 31日，实行增值税即征即退 50%的政策。

根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十七条第二款、《中华人民共和国企业所

得税法实施条例》第八十七条及《财政部 国家税务总局 国家发展改革委员关于公布公共